СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

28 сентября 2023 года № 90

	О внесении изменений и дополнений в Регламент Совета депутатов муниципального образовании Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Внести изменения и дополнения в Регламент Совета депутатов муниципального образовании Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 29.09.2015 № 7 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 12.10.2018 № 134, от 13.11.2020 № 16) согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образовании Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Л.В. Гетман.

3. Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижняяпавловка56.рф/), вступает в силу после его обнародования.

Заместитель председателя Совета депутатов                                     Л.В. Гетман

Разослано: администрации сельсовета, прокуратуре района, в дело

	Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Нижнепавловский сельсовет

от 28.09.2023 № 90

Изменения и дополнения

Регламент Совета депутатов муниципального образовании Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1.1. часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – Совет депутатов) является представительным органом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области и состоит из 10 депутатов»;
1.2. статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5

1. Организацию деятельности Совета депутатов в соответствии с Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области осуществляет председатель Совета депутатов.

2. Председатель Совета депутатов избирается из числа депутатов простым большинством голосов открытым голосованием.

3. Председатель Совета депутатов осуществляет свои полномочия на непостоянной основе»;
1.3. пункт «а» части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«а) заслушивается информация об избранных депутатах от избирательной комиссии, на которую в соответствии с законодательством о выборах возложены полномочия по подготовке и проведению на территории муниципального образования Нижнепавловский сельсовет выборов в органы местного самоуправления;»

1.4. часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«3. Внеочередное заседание Совета депутатов назначается постановлением председателя Совета депутатов, которое издается не позднее чем через 3 календарных дня со дня поступления предложения о созыве внеочередного заседания Совета депутатов и проектов решений Совета депутатов с необходимыми материалами по вопросам, для рассмотрения которых предлагается созвать внеочередное заседание Совета депутатов.

Постановление председателя Совета депутатов о созыве внеочередного заседания Совета депутатов издается не позднее, чем за 5 календарных дней до дня заседания и доводится до сведения депутатов, заинтересованных лиц, населения муниципального образования.

На внеочередное заседание Совета депутатов не может выноситься более 5 вопросов»;
1.5. часть 2 и часть 3 статьи 38 признать утратившими силу;

1.6. пункт 8 части 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«8) обеспечивает направление для подписания принятых решений Совета депутатов председателю Совета депутатов, а в случаях, установленных законодательством, председателю Совета депутатов и главе муниципального образования».

1.7. часть 5 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«5. В настоящем Регламенте под установленной численностью депутатов Совета депутатов следует понимать 10 депутатов, под двумя третями от установленной численности депутатов – 7 депутатов, под большинством от установленной численности депутатов – 6 депутатов»;
1.8. часть 3 статьи 48 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«-о принятии проекта решения Совета депутатов за основу и рассмотрении представленных депутатами поправок к проекту решения (в случае если поправки представлены депутатами в установленном порядке до начала заседания»;
1.9. статью 49 признать утратившей силу;

1.10. часть 2 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«2. Принятые Советом депутатов решения подписывает председатель Совета депутатов.

Нормативные правовые акты Совета депутатов, подписанные председателем Совета депутатов, направляются главе муниципального образования для подписания и официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан подписать и официально опубликовать (обнародовать) нормативные правовые акты Совета депутатов в течение 10 дней со дня их принятия»;

1.11. часть 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:

«3. Глава муниципального образования, исполняющий полномочия главы местной администрации, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов.

В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение 7 дней и официальному опубликованию (обнародованию)».
1.12. главу III. «Порядок избрания главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса» раздела III. «Общий порядок работы Совета депутатов» изложить в следующей редакции:

«Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области избирает главу муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно Положению о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района и избрания главы муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района, утвержденному решением Совета депутатов избирает муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 19.03.2023 № 199».